Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012900025

25

Nº 20, terça-feira, 29 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo em vista
o que consta no processo N° 23500.000019.2019-39, resolve:

Nº 147 - Dispensar, a partir de 28.01.2019, a servidora VERONICA VASSALLO TEIXEIRA, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE 2098119, da função de CHEFE DO SETOR DE LIC I T AÇÕ ES ,
COMPRAS E CONTRATOS, Código FG-02, deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

Nº 148 - Designar, a partir de 28.01.2019, o servidor MARCOS LUIS DA SILVA, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE 3098575, para exercer a função de CHEFE DO SETOR DE
LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS, Código FG-02, deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 185, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais, Considerando o constante no Processo n. º
23163.001553.2018-50; resolve:

1. Conceder aposentadoria por invalidez permanente, com proventos integrais,
calculados pela média das remunerações, a AGNALDO MARTINS RODRIGUES, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2559152,
Classe D III, Nível 03, no Regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga n.º 838398, do
Quadro de Pessoal desta IFE, com fundamento no artigo 186, inciso I, da Lei 8.112/90, c/c
artigo 40, §1º, primeira parte, Inciso I e § 3º da Constituição Federal de 1988, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003.

2. declarar vago o cargo supramencionado. 3. Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ADRIANE MARIA DELGADO MENEZES
Em exercício

PORTARIA Nº 210, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor do Processo n.º
23703.000010.2019-41; considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112,
de 11/12/1990; resolve:

declarar vago, a contar de 24/01/2019, o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, código de vaga n.º 211593, do Quadro de
Pessoal desta IFE, ocupado por GUILHERME JOSUE MACHADO, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 223, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais, Considerando Processo Eletrônico Nº
23206.000662.2018-14; Considerando Autorização nº 20181221.7032, de 21/12/2018, do
Ministério da Educação, resolve:

Prorrogar até 25/02/2019, o afastamento do País concedido, através da Portaria Nº
321/2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 20/02/2015, seção 2, página 27, à RAQUEL
PAIVA GODINHO, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal desta IFE, câmpus Pelotas, para realizar curso de Pós-graduação, em nível de
Doutorado, em Ciências Experimentais e Tecnologias, junto à Universidade de VIC - UVIC, cidade
de Barcelona - Espanha, inclusive trânsito, com ônus limitado.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS
PORTARIA Nº 55, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS (IFTO) CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria n° 352/2018/REI/IFTO, DE 05
ABRIL DE 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Moacyr Salles Neto, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE nº 1371913, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Engenharia Civil, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, Campus Palmas.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

WENDELL EDUARDO MOURA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, resolve:

Nº 20 - Revogar a Portaria nº 362/PROGRAD, de 11/12/2018, publicada no DOU de
12.12.2018, seção 02, p.21, que autorizou a contratação de REGIS DOS SANTOS
COÊLHO, para prestar serviços a esta Universidade como Estagiário, em regime de 30
(trinta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS E DO TRABALHO - PROGEP, com vigência de 12 (DOZE) meses, a contar da
data de assinatura do contrato, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-
S EG R T / M P O G .
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Proc. n 23065.040289/2018-88).

Nº 21 - Autorizar a contratação de REGIS DOS SANTOS COÊLHO, para prestar serviços
a esta Universidade como Estagiário, em regime de 30 (trinta) horas semanais de
trabalho, a ser lotado na PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO -
PROGEP, com vigência de 12 (DOZE) meses, a contar da data de assinatura do
contrato, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. (Proc. n
23065.040289/2018-88).

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País do seguinte servidor:

ABEL RIBEIRO DE JESUS, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Associado, lotado na Escola Politécnica no Departamento de Engenharia
Mecânica desta Universidade, no período de 15 de fevereiro de 2019 a 15 de dezembro de
2019, Pretende realizar curso de Pós-Doutorado, junto a Universidade de São Paulo-USP,
bem como complementação do curso na Universidade do Porto/Portugal e na Escola
Politécnica de Milão/Itália, com ônus limitado, (Proc. Nº. 23066.070839/2018-83).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Afastamento do País do Professor, CARLOS CESAR DE ALMEIDA FEDERICO,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2018, seção 2, pág. 17.

Onde se lê: Período de 15 de setembro de 2018 a 15 de julho de 2019.
Leia-se: Período 03 de março de 2019 a 15 de julho de 2019.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 73, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
CAMILA DUARTE FERREIRA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 08/01/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Ciências dos Alimentos do(a)
Escola de Nutrição desta Universidade, em vaga de código nº 0217084.

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 230, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das
atribuições, com fundamento legal na forma do art. 7º da Lei nº 12.550 de 2011, do art.
93 da lei 8.112/1990, do Decreto 4.050 de 2001 e da Portaria do MEC nº 404 de 23 de
abril de 2009, amparado pelo contrato de Gestão celebrado entre esta Universidade e a
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, e conforme, Ofício - SEI nº
002/2019/DGP-EBSERH vinculado ao processo nº 23096.000963/19-43, resolve:

Art.1º - Autorizar a cessão do(a) servidor(a) ALEXANDRE KLEBER PEREIRA LIRA,
siape: 1566841, cargo: Contador, para desempenhar a função de CHEFE (GF 0027) da
Unidade de Programação Orçamentária e Financeira junto a Gerência Administrativa do
Universitário Alcides Carneiro - HUAC, sob a gestão da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, fixado o ônus para o órgão cedente.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 238, DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das
atribuições, com fundamento legal na forma do art. 7º da Lei nº 12.550 de 2011, do art. 93 da
lei 8.112/1990, do Decreto 4.050 de 2001 e da Portaria do MEC nº 404 de 23 de abril de 2009,
amparado pelo contrato de Gestão celebrado entre esta Universidade e a Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, e conforme, Ofício - SEI nº 004/2019/DGP-EBSERH vinculado ao
processo nº 23096.000906/19-87, resolve:

Art.1º - Autorizar a cessão do(a) servidor(a) IJANILEIDE GABRIEL DE ARAUJO BRAGA ,
siape: 1356847-5, cargo: Médico, para desempenhar a função de CHEFE (GF 0027) da Unidade
do Sistema Respiratório junto a Gerênica de Atenção à Saúde do Hospital Universitário Alcides
Carneiro - HUAC, sob a gestão da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, fixado
o ônus para o órgão cedente.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso
de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de maio de
2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 562 - Conceder pensão, sem paridade, a MARIA DO CARMO PEREIRA DE MATOS, na
condição de cônjuge de PAULO GUEDES DE MATOS, Mat. SIAPE - 0291064, nos termos
dos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112, com
redação dada pela Lei nº 13.135, publicada no DOU de 18/06/2015, combinados com os
artigos 15 e 2º, item I, da Lei nº 10.887, publicada no DOU de 21/06/2004, que dispõe
sobre a aplicação da EC nº 41, publicada no DOU de 31/12/2003, no valor
correspondente à totalidade do limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime
Geral de Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente
a este limite, referente aos proventos do cargo efetivo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, em regime
de 40 horas semanais, assegurando o percentual de 32% (trinta e dois por cento) de
gratificação adicional por tempo de serviço e demais vantagens do instituidor, a partir de
05/12/2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo nº 23067.076097/2018-90).

Nº 563 - Conceder pensão, sem paridade, a SILENE NUNES BARBOSA, na condição de
cônjuge de RAIMUNDO BARBOSA JUNIOR, Mat. SIAPE - 1166120, nos termos dos artigos
215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112, com redação dada
pela Lei nº 13.135, publicada no DOU de 18/06/2015, combinados com os artigos 15 e
2º, item I, da Lei nº 10.887, publicada no DOU de 21/06/2004, que dispõe sobre a
aplicação da EC nº 41, publicada no DOU de 31/12/2003, no valor correspondente à
totalidade do limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral de
Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este
limite, referente aos proventos do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe 5, Nível 502, em regime de Dedicação Exclusiva, assegurando o percentual de 07%
(sete por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço e demais vantagens do
instituidor, a partir de 16/12/2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo nº
23067.000386/2019-07).

Nº 564 - Conceder pensão, sem paridade, a VERA LÚCIA CUTRIM GOUVEIA, na condição
de companheira de JOÃO EVERARDO VIANA DE NAZARÉ, Mat. SIAPE - 0288966, nos
termos dos artigos 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/90, e a MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE NAZARÉ, na condição de cônjuge

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joaopaulo.mariano
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-29T00:06:09-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial